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METODOLOGIA

Clases tedricas (13 ). Cada una sera de 1.5 h de duracion, donde el profesor responsable expondra los
conceptos tedricos para entender el fundamento de una o varias técnicas moleculares relacionadas con un
tema especifico en biomedicina. Posteriormente en los seminarios tematicos se discutira sobre el uso de la
técnica en mayor profundidad.

Seminarios tematicos (10). Los seminarios de 1.5 h de duracién seran dirigidos por un profesor invitado o
por el profesor a cargo del tema, generalmente en presencia de algun PEC. El objetivo sera analizar una o
varias técnicas moleculares relacionadas con las tematicas anteriormente expuestas en clases,
discutiendo desde su ejecucion hasta las ventajas y desventajas de las mismas. Si el profesor responsable
del seminario lo solicita, éste podria contemplar la exposicion de algun(os) trabajo(s) cientifico(s) por parte
de uno o varios alumnos.

EVALUACION (INDICAR % DE CADA EVALUACION )

La nota de aprobacion del curso es 4.0 segln lo estipulado por la Comisién Coordinadora de Programas
Académicos.

Pruebas escritas (2). Tienen una ponderacion del 20% en la nota final. Estas tienen una duracién méaxima
de 4 h y contemplan principalmente los contenidos indicados en el programa, aunque subyace un caracter
acumulativo en todas ellas.

Prueba oral (1). Corresponde a la tercera y Gltima prueba con una ponderacion del 30% en la nota final.
Consiste en una interrogacion oral de 1 h de duracién, que contempla todos los contenidos del curso.
Cada alumno se sometera a una comision integrada por el PEC y profesores invitados, quienes en
conjunto evaluaran su desempefio con una nota. Si el PEC lo estima necesario, eventualmente esta
prueba puede ser en modo escrito, pero el caracter acumulativo de la misma prevalecera.

Seminarios tematicos (10). La ponderacion de los seminarios corresponde a un 30% de la nota final del
curso. Cada sesién terminara con la realizaciéon de una prueba escrita corta de 15-20 min de duracién
preparada por el profesor responsable del tema. En el caso de haberse realizado una exposicién por parte
de los alumnos, ésta se evaluard con una nota promediada entre el profesor responsable y el PEC del
curso. Finalmente, la nota resultante se promediara con la de la prueba corta.

Examen final (1). Serd una interrogacion oral de 1 h de duracién que se exigira a todos los alumnos que
hayan obtenido una nota final de presentacion entre 3.5 y 3.9, asi como a los alumnos que hayan obtenido
una nota parcial inferior a 3.0 en alguna prueba o en el promedio de las notas de seminarios. La nota final
del curso corresponderd a un 70% de la nota de presentacion mas un 30% de la nota del examen.

PROFESORES PARTICIPANTES (INDICAR UNIDADES ACADEMICAS)

Aldo Solari, Biol. Cel. y Mol., ICBM, Fac. Medicina, U. de Chile: asolari@med.uchile.cl
Barbara Pesce, Inmunologia, ICBM, Fac. Medicina, U. de Chile: bpesce@gmail.com

Diego Rojas, Microbiologia, ICBM, Fac. Medicina, U. de Chile: drojass@med.uchile.cl

Edio Maldonado, Biol. Cel. y Mol., ICBM, Fac. Medicina, U. de Chile: emaldona@med.uchile.cl
Francisco Aguayo, Dpto. Oncol. Bas. Clin., Fac. Medicina, U. de Chile: faguayo@med.uchile.cl
Germaine Jacob, Biol. Cel. y Mol., ICBM, Fac. Medicina, U. de Chile: gjacob@med.uchile.cl
Julieta Gonzélez, Biol. Cel. y Mol., ICBM, Fac. Medicina, U. de Chile: jgonzale@med.uchile.cl
Julio Tapia, Dpto. Oncaol. Bas. Clin., Fac. Medicina, U. de Chile: jtapia@med.uchile.cl
Katherine Marcelain, Dpto. Oncol. Bas. Clin., Fac. Medicina, U. de Chile: kmarcelain@med.uchile.cl
M® Carmen Molina, Inmunologia, ICBM, Fac. Medicina, U. de Chile: mcmolina@med.uchile.cl
Mario Chiong, Fac. Cs. Quimicas y Farmacéuticas, U. de Chile: mchiong@cig.uchile.cl
Mauricio Budini, Fac. Odontologia, U. de Chile: mbudini@u.uchile.cl

Oscar Cerda, Biol. Cel. y Mol., ICBM, Fac. Medicina, U. de Chile: oscarcerda@med.uchile.cl
Remigio Lépez, Biol. Cel. y Mol., ICBM, Fac. Medicina, U. de Chile: rlopez@med.uchile.cl
Ulises Urzla, Dpto. Oncol. Bas. Clin., Fac. Medicina, U. de Chile: uurzua@med.uchile.cl
Veronica Burzio, Fundacién Ciencia y Vida: vburzio@gmail.com




DESCRIPCION

Este curso esta disefiado especialmente para los alumnos de Magister, Especialidad Clinica y Doctorado
gue no cuentan con conocimientos suficientes de biologia molecular para comprender las técnicas que son
de uso frecuente en el ejercicio de la biomedicina. El objetivo fundamental del curso es entregar a los
alumnos los fundamentos basicos moleculares y los detalles experimentales de las diversas técnicas de
biologia molecular que aparecen cominmente en publicaciones cientificas del area biomédica.

OBJETIVOS

Se espera que en general el estudiante logre comprender y manejar los conceptos basicos de las técnicas
de Biologia Molecular y los ambitos de su aplicaciéon, asi como discriminar tanto sus alcances como sus
limitaciones en la investigacion en Biomedicina.

CONTENIDOS / TEMAS

El curso se divide en 3 mdédulos que abordan las siguientes tematicas:

I. GENES: estructura y sintesis de AANN, DNA recombinante y analisis de genes;
Il. PROTEINAS: sintesis, estructura y analisis de proteinas; y

l1l. FUNCION: manejo de genes en modelos biolégicos complejos.

BIBLIOGRAFIA BASICA

Alberts, B.; Bray, D. Lewis, J. Raff, M.; Keiths, R.; Watson, J.D.: “Molecular Biology of the Cell” Fifth Edition
New York, Scientific American Books, W.H. Freeman and Company, (2008)

Nelson, DL and Cox, MM. “Lehninger Principles of Biochemistry”. Fourth Edition Worth Publishers (2005)

Krebs, J. E.; Kilpatrick, S. T.; Goldstein, E. S.: “Lewin's GENES XI” Jones & Bartlett Learning; 11 edition
(2012)

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA

Lodish, H., Baltimore, D., Berk, R., Zipurshay, S. L., Matsudaira, P. and Darnell, J. “Molecular Cell Biology”
Fifth Edition, New York (2004)
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